Câmara municipal de são mateus do sul
ESTADO DO PARANÁ

PLENÁRIO PRESIDENTE VEREADOR MIGUEL RIBEIRO PICHETH

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA LEGISLATIVO Nº  022/2018

Concede título de “Cidadão Honorário” de São Mateus do

Sul” ao  Senhor  IVANES TORTELLI.

 A Câmara Municipal de Vereadores de São Mateus do Sul,

no uso de suas atribuições legais aprovou, e Eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o. Fica concedido o título de “Cidadão Honorário” de São Mateus do Sul” ao Senhor

Ivanes Tortelli.

Art. 2o. Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Sala de Sessões, 21 de dezembro  de 2018.

Ver. Nereu Edmundo Dal Lago

Câmara municipal de são mateus do sul
ESTADO DO PARANÁ

PLENÁRIO PRESIDENTE VEREADOR MIGUEL RIBEIRO PICHETH

Justificativa  e Biografia:

Ivanes Tortelli
Nascido em 11/10/1954
Campinas do Sul-RS

Iniciou sua vida profissional trabalhando no banco Itaú, em Erechim-RS
Casou-se em 1979, com Lucia Tortelli.
Três filhos: Tatiane, Matheus e Marina.

Trabalhou em diversos lugares até abrir seu próprio negócio, assumindo uma empresa
tradicional do ramos de telhas, até quando a vendeu em 1998, quando investiu em São
Mateus do Sul na empresa Terra Nossa Indústria e Comércio de Fertilizantes, que é mais
conhecida pelo seu principal produto o Micro Xisto.
A empresa possui mais de 80 colaboradores e mais de 30 produtos comercializados e
exportados para toda a América do Sul.
A empresa foi classificada pela revista Globo Rural entre as 5 melhores empresas do ramo
de fertilizantes líquidos do Brasil, sendo a única a não ser uma multinacional.
Segundo seu filho Matheus, tem como hobby trabalhar e trabalhar. Nos poucos momentos
de lazer gosta de andar a cavalo e de estar junto a natureza e com sua família.

Sala de Sessões, 21 de dezembro  de 2018.

Ver. Nereu Edmundo Dal Lago